
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 67 DEL 08/05/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZE71E74F6A - ACQUISTO DISERBANTE. DETERMINA CONTRARRE ED 
IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì otto del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 67 DEL 08/05/2017 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZE71E74F6A - ACQUISTO DISERBANTE. DETERMINA CONTRARRE ED IMPEGNO 
DI SPESA           
 
Premesso che tra le operazioni di servizio effettuate dal personale dell’area tecnico 
manutentiva nel periodo estivo ci sono anche le operazioni di diserbo di alcune aree 
comunali, si rende necessario l’acquisto di 80 litri di diserbante ecologico per svolgere tali 
mansioni; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

garantire l’eliminazione su alcune aree 
comunali delle erbe infestanti 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

fornitura di 80 litri di diserbante ecologico 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI: 

trasporto presso la sede comunale 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto 
conto dell’importo della fornitura. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti o i lavori in 



amministrazione diretta di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 
sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 
8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi 
dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Contattate per tale fornitura  n. 3 ditte, sono pervenute i relativi preventivi di spesa: 
 
-Ditta Fratelli Caletti s.r.l. di Oleggio (NO) - prot. offerta n. 4909 del 28/04/2017. 
 Euro 4,50 al litro iva compresa confezione da 20 litri; 
 
-Ditta Fallarini Agricoltura srl con punto vendita a Momo (NO) - prot. offerta n. 4946 del 
28/04/2017. 
 Euro 3,52 al litro iva compresa confezione da 20 litri; 
 
-Ditta Agrival di Golasecca (VA). Prot. offerta n. 5008 del 02/05/2017. 
 Euro 5,64 al litro iva compresa confezione da 20 litri; 
 
Preso atto della differenza sostanziale del prezzo/litro calcolato dai suddetti preventivi si 
opta per l’acquisto di tale fornitura presso la Ditta Fallarini Agricoltura srl di Momo (NO), 
per un impegno totale di Euro 281,60 iva compresa, trasporto incluso. 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Fallarini Agricoltura srl come risulta da Durc 
emesso in data 14/03/2017 dall’INAIL di Novara, prot. INAIL 6742064, con scadenza 
validità 12/07/2017;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZE71E74F6A;  
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Fallarini Agricoltura srl – 
Via XX Settembre, 31/7 – 16121 Genova (GE) -  c.f. 02534170101 e p.iva 
09751110157, con sede operativa a Momo (NO) in via S. Adalgiso, 3,  la fornitura di n. 
80 litri di diserbante ecologico tipo “buggy”, in flaconi da litri 20, al prezzo di Euro 3,20 al 
litro + iva 10%, per un totale di Euro 281,60 iva inclusa. 

      
2) di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2017 , per  i  motivi  in premessa 

indicati, l'impegno di €. 281,60 IVA inclusa, al cap. 2770/2/1  int. 10.05.1; 
 
3) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione(Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZE71E74F6A;  
 
4) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000: 



 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta  Fallarini Agricoltura srl – Via XX Settembre, 31/7 – 16121 
Genova (GE), con sede operativa a Momo (NO) in via S. Adalgiso, 3 dell’avvenuta 
registrazione dell’impegno; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


